
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 984  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 984

Data: 18-12-2012

SETTORE : PIANIFICAZIONE,SVILUPPO TERR.,TRASPORTI,AMBIENTE

SERVIZIO : EDILIZIA PRIVATA

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE RICHIESTA CONTRIBUTI PER LA
ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI
EDIFICI PRIVATI "FABBISOGNO ANNO 2011 - 2° ELENCO" E
CONTESTUALE RESTITUZIONE ALLA REGIONE LOMBARDIA
DEI CONTRIBUTI EROGATI.

 
 
 
 

 

Istruttore: ANGELO  RICCHETTI

Responsabile del Procedimento: ANGELO  RICCHETTI

Direttore: ANDREA  POZZI

1/82012      984

mailto:N.984


 
 

                                                                IL DIRETTORE DI SETTORE
 

>       Richiamata la legge 9 gennaio 1989 n.13 il cui articolo 9 prevede la concessione di contributi a
fondo perso per la realizzazione di opere direttamente finalizzate al superamento ed alla eliminazione
delle barriere architettoniche in edifici già esistenti;

 

>      Viste le richieste di contributo ai sensi della legge di cui sopra, inoltrate dai soggetti aventi diritto
nel corso degli anni 2010-2011;

 

>     Vista la documentazione inerente agli importi relativi alle varie opere realizzate da parte di
ciascun soggetto richiedente;

 

>     Vista la comunicazione trasmessa dalla Regione Lombardia tramite PEC – Posta Elettronica
Certificata e pervenuta al Comune di Lecco in data 19 luglio 2012 – Prot. N° 32401 del 24 luglio 2012,
avente per oggetto: “Legge 9 gennaio 1989, n. 13 - Eliminazione delle Barriere Architettoniche negli
edifici privati – Fabbisogno Regionale anno 2011 – 2° elenco soggetti liquidati” con cui viene
comunicata la disponibilità delle somme per la concessione dei contributi ai seguenti soggetti che
hanno inoltrato la richiesta nel periodo di riferimento:

1 - Sig.ra BERTI ROSALBA:  €  3.436,71 

2 - Sig.ra COTTAFAVI MARIA TERESA: €  395,03

3 – Sig. DE MICHELI GIORGIO:  €  4.276,71

4 – Sig. FUMAGALLI ADRIANO: €  5.870,99

5 – Sig.ra GARNIER EDITH: €  2.129,88

6 – Sig.ra LENTI DANIELA: €  4.588,71

7 – Sig.ra LISI DINA: €  4.536,71

8 – Sig. RIVA LORENZO: €  4.236,71

9 – Sig. TROMBETTA ANGELO: €  6.460,09

 

>       Accertato che sul titolo 6° - capitolo 6005 destinato a “Rimborso spese per servizi conto terzi”
del Bilancio 2012 - Accertamento 12/451 è stata accreditata da parte della Regione Lombardia la
somma di € 35.931,54 (trentacinquemilanovecentotrentuno/54);

 

>        Accertato altresì che sul titolo 4° - capitolo 40005 destinato a “Spese per servizi conto terzi” del
Bilancio 2012 - impegno 12/2505 Fondo, è disponibile la somma di € 35.931,54
(trentacinquemilanovecentotrentuno/54) inerente ai contributi erogati dalla Regione Lombardia e
concessi ai sensi della legge in oggetto per gli anni  2010-2011;

 

>     Considerato che dalle spese effettivamente sostenute dai richiedenti, risultanti dalle fatture
presentate e dal calcolo effettuato con i criteri indicati dalle “Linee guida per l’accesso ai contributi”

2/82012      984



della Direzione Generale Casa e Opere Pubbliche della Regione Lombardia, ne derivano i seguenti
contributi e le relative somme da restituire alla Regione Lombardia, come meglio illustrato nel seguente
prospetto sotto riportato;

 

>       Preso atto della documentazione inerente alla sig.ra Cottafavi Maria Teresa deceduta in data 1
giugno 2011;

>    Preso atto della documentazione inerente al sig. De Micheli Giorgio deceduto in data 13 dicembre
2010, con particolare riferimento a: Certificato di Morte rilasciato dal Comune di Lecco – Atto di
Notorietà a firma del Dott. Manetto Martino, Notaio in Lecco – Situazione di Famiglia rilasciata dal
Comune di Lecco – Dichiarazione Sostitutiva dell’Atto di Notorietà rilasciato dal Comune di Lecco –
Fotocopia frontespizio documento dell’Agenzia delle Entrate inerente Dichiarazione di Successione –
Lettera inerente alla condivisione delle modalità di liquidazione contributo sottoscritta dagli eredi,
ovvero dalla moglie sig.ra Sguanci Albertina e dalla figlia sig.ra De Micheli Valeria;

>      Preso atto della documentazione inerente al sig. Trombetta Angelo deceduto in data 20 ottobre
2011, con particolare riferimento ai dati inerenti all’Amministratore di Condominio, visto che l’importo
dovuto deve essere comunque liquidato a beneficio del Condominio Medale di Via De Gasperi 17 a
Lecco;

 

Soggetti richiedenti o
aventi diritto alla

liquidazione

 

Spesa
sostenuta

 

 

Contributo
messo a

disposizione 
dalla Regione

 

Contributo
calcolato con i

criteri della
Regione

 

Somma
da          

 restituire
alla

Regione

1) Berti Rosalba € 6.000,00 € 3.436,71 € 3.436,71 € 0

2) Cottafavi Maria Teresa
Defunta  –  Erogazione
contributo in sospeso

€ 7.900,00 € 395,03 Contributo      
in sospeso          

(€ 395,03)

        € 0

3) De Micheli Giorgio
Defunto – Erogazione da
effettuare a nome della

moglie Sguanci Albertina
 

€ 9.360,00 € 4.276,71      € 4.276,71 € 0

4) Fumagalli Adriano € 32.041,36 € 5.870,99 € 5.870,99 € 0

5) Garnier Edith € 10.920,00 € 2.129,88 € 2.129,88         € 0

6) Lenti Daniela € 10.608,00 € 4.588,71       € 4.588,71         € 0

7) Lisi Dina € 10.712,00 € 4.536,71       € 4.536,71         € 0

8) Riva Lorenzo € 9.200,00 € 4.236,71       € 4.236,71         € 0

9) Studio Tecnico Dell’Oro
del Dott. Arch. Francesco
Dell’Oro Amministratore

Condominio sig.
Trombetta Angelo

€ 37.232,00 € 6.460,09 € 6.380,59      € 79,50

      
TOTALI:

  € 35.931,54      € 35.457,01  € 79,50 

3/82012      984



>      Ritenuto, sulla base di quanto evidenziato nella documentazione sopra menzionata relativa alla
sig.ra Cottafavi Maria Teresa, di mantenere in sospeso l’erogazione del contributo a lei spettante al
fine di permettere agli eredi di produrre la documentazione necessaria prevista a norma di legge;

>      Ritenuto altresì, sulla base di quanto evidenziato nella documentazione sopra menzionata relativa
al defunto sig. Trombetta Angelo, di procedere all’erogazione del contributo in quanto la relativa
domanda è stata presentata a suo tempo dall’Amministratore di Condominio, ovvero dallo Studio
Tecnico Dell’Oro del Dott. Arch. Francesco Dell’Oro, con sede in Via dell’Isola 6 a Lecco; 

>       Visto l’art. 38 bis, comma 2, lettera f) del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi;

>       Visti gli artt. 110, 111 e 112 del vigente Regolamento di Contabilità;

>      Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 26 giugno 2012 avente per
oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2012 e relativi allegati”;
 
>        Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

 

                                                                         D E T E R M I N A
 

1.     di dare atto che è stata introitata la somma di 35.931,54 al capitolo 6005, Bilancio 2012 - 
accertamento12/451

 
2.     di impegnare la somma di Euro 35.536,51 (35.457,01 per i richiedenti + 79,50 da restituire
alla Regione Lombardia) al capitolo 40005, Bilancio 2012 - impegno 12/2505 Fondo a nome
dei soggetti aventi diritto;

 

            1) Sig.ra BERTI ROSALBA nata a Lecco (LC) il 08/10/1924  
     Residenza: Lecco, Vicolo Madonnina 2
     Codice Fiscale: BRT RLB 24R48 E507X
     Somma da accreditare: € 3.436,71 (tremilaquattrocentotrentasei/71)

         
            2) Sig.ra SGUANCI ALBERTINA moglie di De Micheli Giorgio nato a Milano (MI) il  
                14.05.1933 - Deceduto il 13 dicembre 2010 - Codice Fiscale DMC GRG 33E14 F205S 

    Residenza sig. ra Sguanci Albertina: Lecco, Via Don Minzoni 8
    Codice Fiscale sig.ra Sguanci Albertina: SGN LRT 29S49 F205U
    Somma da accreditare:  €  4.276,71 (quattromiladuecentosettantasei/71)
                            
4) Sig. FUMAGALLI ADRIANO nato a Lecco (LC) il 02.03.1931

                 Residenza: Lecco, Corso Emanuele Filiberto 34
                 Codice Fiscale: FMGDRN31C02E507M

     Somma da accreditare:  €  5.870,99 (cinquemilaottocentosettanta/99)
 
 5) Sig.ra GARNIER EDITH nata a Lecco il 01.12.1924
     Residenza: Lecco, Lungo Lario Piave 14
     Codice Fiscale: GRNDTH24T41Z110A
     Somma da accreditare: €  2.129,88 (duemilacentoventinove/88)
 

             6) Sig.ra LENTI DANIELA nata a Milano (MI) il 03.11.1949
      Residenza: Lecco, Via Privata Arrigo Boito 3
      Codice Fiscale: LNT DNL 49S43 F205Z

4/82012      984



      Somma da accreditare:  € 4.588,71 (quattromilacinquecentottantotto/71
7) Sig.ra LISI DINA nata a Lucca (LU) il 23.06.1926
      Residenza: Lecco, Via Monsignor Polvara 9
      Codice Fiscale: LSI DNI 26H63 E715S
      Somma da accreditare: € 4.536,71 (quattromilacinquecentotrentasei/71)
 
 8) Sig. RIVA LORENZO nato a Pescate (LC) il 05/08/1923
      Residenza: Lecco, Via Rossini 17
      Codice Fiscale: RVI LNZ 23M05 G485X
      Somma da accreditare: € 4.236,71 (quattromiladuecentotrentasei)
 
  9) Spett.le Studio Tecnico Dell’Oro del Dott. Arch. Francesco Dell’Oro
      Amministratore Condominio Medale di Via De Gasperi 17
      Per sig. Trombetta Angelo deceduto in data 20 ottobre 2011
      Residenza: Lecco, Via De Gasperi 17
      Codice Fiscale: DLL FNC 48L30 E507E
      Somma da accreditare: € 6.380,59 (seimilatrecentottanta/59)
 

 10) Spett.le REGIONE  LOMBARDIA - Via Pirelli n. 12 - 20124 Milano
       Somma da accreditare: € 79,50 (settantanove/50).

 
 

 
di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio del3.
Settore Politiche di Finanza e Fiscalità Locale, per le verifiche ed i provvedimenti di competenza
ai sensi degli artt. 112, 113 e 114 del vigente Regolamento di Contabilità.

 
di liquidare e pagare la somma di € 31.259,80  - Bilancio 2012 - impegno 12/2505 Fondo -  4.
spettanti a tutti i soggetti aventi diritto come segue:

 
 
Creditore/i

Berti Rosalba1.
Fumagalli Adriano2.
Garnier Edith3.
Lenti Daniela4.
Lisi Dina5.
Riva Lorenzo6.
Studio Tecnico Dell’Oro del Dott. Arch. Francesco Dell’Oro Amministratore Condominio per7.
sig. Trombetta Angelo

 
Modalità di pagamento

1.       Sig.ra BERTI ROSALBA  
c.f. BRT RLB 24R48 E507X
accredito su conto corrente bancario presso BANCA POPOLARE DI LECCO -  DEUTSCHE BANK
S.p.A.
Codice IBAN: IT43Y0310422901000000821066
da accreditare: €  3.436,71 (tremilaquattrocentotrentasei/71)

2.       Sig. ra SGUANCI ALBERTINA moglie del sig. De Micheli Giorgio, deceduto in data 13
dicembre2010

c.f. del sig. De Micheli Giorgio DMCGRG33E14F205S

5/82012      984



c.f. della sig.ra Sguanci Albertina SGNLRT29S49F205U
accredito su conto corrente bancario presso BANCA INTESA – LECCO
intestato a Sguanci Albertina e De Micheli Valeria
Codice IBAN: IT82K0306922920100000003961
da accreditare: € 4276,71 (quattromiladuecentosettantasei/71)

3.       Sig. FUMAGALLI ADRIANO
c.f. FMG DRN 31C02 E507M
accredito su conto corrente bancario presso BANCA POPOLARE DI LECCO – DEUTSCHE BANK
S.p.A. 
Codice IBAN:  IT11H0310422904000000007990
da accreditare: €  5.870,99 (cinquemilaottocentosettanta/99)
4.   Sig.ra GARNIER EDITH
c.f. GRN DTH 24T41 Z110A
accredito su conto corrente bancario presso ALLIANZ BANK – LECCO
Sede di Lecco
Codice IBAN: IT40N0358901600010570392726
da accreditare:  € 2.129,88 (duemilacentoventinove/88)
5.   Sig.ra LENTI DANIELA
c.f. LNT DNL 49S43 F205Z
accredito su conto corrente bancario presso ALLIANZ BANK - LECCO
Sede di Lecco
Codice IBAN: IT7350358901600010570344283
da accreditare:  € 4.588,71 (quattromilacinquecentottantotto/71)
6.    Sig.ra LISI DINA
c.f. LSI DNI 26H63 E715S
accredito su conto corrente bancario presso banca ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.
Sede di Lecco – Viale Turati 4
Codice IBAN: IT90G0358901600010570404029
da accreditare: € 4536,71 (quattromilacinquecentotrentasei/71)
7.    Sig. RIVA LORENZO
c.f. RVI LNZ 23M05 G485X
accredito su conto corrente bancario presso BANCA POPOLARE DI LECCO – DEUTSCHE BANK
S.p.A.
codice IBAN: IT96M0310422904000000016520
da accreditare: € 4236,71 (quattromiladuecentotrentasei/71)
8.   STUDIO TECNICO DELL’ORO del Dott. Arch. Francesco Dell’Oro per Sig. Trombetta Angelo
c.f. DLL FNC 48L30 E507E
accredito su conto corrente bancario presso BANCA POPOLARE DI BERGAMO
Agenzia di Lecco “Pontevecchio” – Via Amendola 44
Codice IBAN: IT78A0542822903000000044991 - Codice relativo specificatamente al “Condominio
Medale”
da accreditare: : € 6.380,59 (seimilatrecentoottanta/59)
9.   Spett.le REGIONE LOMBARDIA
Accredito presso la Tesoreria della Regione Lombardia
Conto Corrente contabilità speciale c/o Banca D’Italia Tesoreria Unica Regione Lombardia: 0030268
da accreditare: €  79,50 (settantanove/50) cap. 40005 – Bilancio 2012

 
 
 
 

Il Direttore del Settore
Pianificazione e Sviluppo Territoriale

6/82012      984



Ambiente e Trasporti
Dott. Arch. Andrea Pozzi

 
 
 
 

7/82012      984



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 984 del
18-12-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 19-12-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

8/82012      984


